SCRIPTA

Numéro Scripta : 7378

Autre(s) référence(s) : Round 699

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Chartres, Grand-Beaulieu-lès-Chartres (léproserie)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1189]

Lieu d'émission : Domfront

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de sauvegarde pour les lépreux de Beaulieu de Chartres.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXCIX, t. 2, p. 323.

Dissertation critique

« 1172-1173–1189 (peut-être 1185) » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 324. En 1185, Henri II a passé à Domfront la fête de Noël. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, et omnibus baillivis suis Normannie, salutem.

Precipio vobis quod custodiatis et manuteneatis terras et homines et omnes res et possessiones leprosorum Belli Loci de Carnoto, et omnia que ad domum eorumdem leprosororum et ad ipsos leprosos spectant [in vicecomitatibus] et bailliis vestris sicut mea propria, ita quod nullam molestiam vel injuriam aut gravamen eis de aliquo (?) vos faciatis nec fieri permittatis. Et si quis eis de aliquo forisfecerit, id eis sine dilacione emendari faciatis.

Teste Willelmo clerico de Camera.

Apud Damfrontem.